
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/1 02, ЛУЛЗ № О
р.п. Охотск

г  и
О внесении изменений в постановление администрации Охотского 
муниципального района Хабаровского края от 18.03.2020 № 78 «Выдача 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» на территории Охотского 
муниципального района Хабаровского края

В целях приведения муниципального правового акта администрации 
Охотского муниципального района Хабаровского края в соответствии с 
законодательством Российской Федерации администрация Охотского 
муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Охотского муниципального 
района Хабаровского края от 18.03.2020 № 78 «Выдача разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию» на территории Охотского муниципального района 
Хабаровского края» следующие изменения:

1.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Об административном регламенте представления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства в 
эксплуатацию, внесение изменений в ранее выданное разрешение на ввод 
объекта капитального строительства в эксплуатацию»».

1.2. В преамбуле слова «постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.04.2014 № 403 «Об исчерпывающем перечне процедур в 
сфере жилищного строительства» заменить словами «постановлением 
Правительства Российской Федерацией от 25.12.2021 № 2490 «Об
утверждении исчерпывающего перечня документов, сведений, материалов, 
согласований, предусмотренных нормативными правовыми актами
Российской Федерации и необходимых застройщику, техническому 
заказчику для выполнения предусмотренных частями 3 - 7  статьи 52 
Градостроительного кодекса Российской Федерации мероприятий при 
реализации проекта по строительству объекта капитального строительства, и 
признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений 
некоторых актов Правительства Российской Федерации».».

1.3. В пункте 1 слова «Выдача разрешения на ввод объекта в
эксплуатацию на территории Охотского муниципального района
Хабаровского края» заменить словами «Выдача разрешения на ввод объекта 
капитального строительства в эксплуатацию, внесение изменений в ранее

)03969



выданное разрешение на ввод объекта капитального строительства в 
эксплуатацию».

2. Внести в Административный регламент представления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию» на территории Охотского муниципального района 
Хабаровского края, утвержденный постановлением администрации 
Охотского муниципального района Хабаровского края от 18.03.2020 № 78, 
следующие изменения:

2.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

предоставление муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства в 

эксплуатацию, внесение изменений в ранее выданное разрешение на ввод 
объекта капитального строительства в эксплуатацию»».

2.2. В пункте 1.1 слова «Выдача разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию» заменить словами «Выдача разрешения на ввод объекта 
капитального строительства в эксплуатацию, внесение изменений в ранее 
выданное разрешение на ввод объекта капитального строительства в 
эксплуатацию».

2.3. Абзац 4 подпункта 1.3.1 изложить в следующей редакции:
«адрес электронной почты: admohotsk@yandex.ru;».
2.4. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Наименование муниципальной услуги -  выдача разрешения на 

ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, внесение 
изменений в ранее выданное разрешение на ввод объекта капитального 
строительства в эксплуатацию.».

2.5. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
- выдача заявителю разрешения на ввод объекта в эксплуатацию;
- внесение изменений в ранее выданное разрешение на ввод объекта 

капитального строительства в эксплуатацию;
- отказ заявителю в выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию;
- отказ заявителю во внесении изменений в ранее выданное разрешение 

на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию.».
2.6. В пункте 2.5:
- абзац 7 изложить в следующей редакции:
«- постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2021 

№ 2490 «Об утверждении исчерпывающего перечня документов, сведений, 
материалов, согласований, предусмотренных нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и необходимых застройщику, техническому 
заказчику для выполнения предусмотренных частями 3 - 7  статьи 5 2 
Градостроительного кодекса Российской Федерации мероприятий при 
реализации проекта по строительству объекта капитального строительства, и 
признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений



некоторых актов Правительства Российской Федерации» (официальный 
интернет-портал правовой информации www.pravo.gov.ru, 30.12.2021, № 
0001202112300077);»;

- абзац 8 изложить в следующей редакции:
«- Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 03.06.2022 № 446/пр «Об утверждении 
формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию» (официальный интернет-портал правовой информации 
www.pravo.gov.ru, 30.06.2022, № 0001202206300006);».

2.7. Абзац первый подпункта 2.5.1 изложить в следующей редакции:
«2.5.1. Прием от застройщика заявления о выдаче разрешения на ввод

объекта капитального строительства в эксплуатацию, документов, 
необходимых для получения указанного разрешения, заявления о внесении 
изменений в ранее выданное разрешение на ввод объекта капитального 
строительства в эксплуатацию, документов, необходимых для внесения 
изменений в указанное разрешение, информирование о порядке и ходе 
предоставления услуги и выдача указанного разрешения могут 
осуществляться:».

2.8. Пункт 2.6 дополнить подпунктами 2.6.7-2.6.12 следующего 
содержания:

«2.6.7. В заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта капитального 
строительства в эксплуатацию застройщиком указываются:

1) согласие застройщика на осуществление государственной
регистрации права собственности застройщика на построенные,
реконструированные здание, сооружение и (или) на все расположенные в 
таких здании, сооружении помещения, машино-места в случае, если 
строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись 
застройщиком без привлечения средств иных лиц;

2) согласие застройщика и иного лица (иных лиц) на осуществление 
государственной регистрации права собственности застройщика и (или) 
указанного лица (указанных лиц) на построенные, реконструированные 
здание, сооружение и (или) на все расположенные в таких здании, 
сооружении помещения, машино-места в случае, если строительство, 
реконструкция здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств 
иных лиц;

3) сведения об уплате государственной пошлины за осуществление 
государственной регистрации прав;

4) адрес (адреса) электронной почты для связи с застройщиком, иным 
лицом (иными лицами) в случае, если строительство или реконструкция 
здания, сооружения осуществлялись с привлечением средств иных лиц.

2.6.8. В случае, предусмотренном подпунктом 1 подпункта 2.6.7 
настоящего Административного регламента, в заявлении о выдаче 
разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию 
застройщик подтверждает, что строительство, реконструкция здания, 
сооружения осуществлялись застройщиком без привлечения средств иных

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru


лиц.
2.6.9. В случае, предусмотренном подпунктом 2 подпункта 2.6.7

настоящего Административного регламента, к заявлению о выдаче 
разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию 
наряду с документами, указанными в подпункте 2.6.1 настоящего 
Административного регламента, прикладываются договор или договоры, 
заключенные между застройщиком и иным лицом (иными лицами), в случае, 
если обязанность по финансированию строительства или реконструкции 
здания, сооружения возложена на иное лицо (иных лиц), и
предусматривающие возникновение права собственности застройщика и 
(или) иного лица (иных лиц) на построенные, реконструированные здание, 
сооружение или на все расположенные в таких здании, сооружении 
помещения, машино-места, а также документы, подтверждающие 
исполнение застройщиком и иным лицом (иными лицами) обязательств по 
указанным договорам и содержащие согласие указанного лица (указанных 
лиц) на осуществление государственной регистрации права собственности 
указанного лица (указанных лиц) на предусмотренные настоящей частью 
объекты. В этом случае в заявлении о выдаче разрешения на ввод объекта 
капитального строительства в эксплуатацию подтверждается, что 
строительство, реконструкция здания, сооружения осуществлялись 
исключительно с привлечением средств застройщика и указанного в 
настоящей части иного лица (иных лиц).

2.6.10. Положения подпункта 2.6.7 настоящей статьи не применяются:
1) при вводе в эксплуатацию многоквартирного дома или иного 

объекта недвижимости, строительство, реконструкция которых 
осуществлялись с привлечением денежных средств участников долевого 
строительства в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 214- 
ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных 
объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской Федерации», многоквартирного дома, 
построенного, реконструированного жилищно-строительным кооперативом;

2) в случае, если на момент обращения застройщика с заявлением о 
выдаче разрешения на ввод объекта капитального строительства в 
эксплуатацию между застройщиком и иным лицом (иными лицами), 
указанными в подпункте 2.6.7 настоящего Административного регламента, 
не достигнуто соглашение о возникновении прав на построенные, 
реконструированные здание, сооружение или на все расположенные в таких 
здании, сооружении помещения, машино-места.

2.6.11. В случае, если после выдачи разрешения на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию в связи с приостановлением 
осуществления государственного кадастрового учета и (или)
государственной регистрации прав (отказом в осуществлении
государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации 
прав) для устранения причин такого приостановления (отказа) был 
подготовлен технический план объекта капитального строительства,



содержание которого требует внесения изменений в выданное разрешение на 
ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, застройщик 
вправе обратиться в орган или организацию, принявшие решение о выдаче 
разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, с 
заявлением о внесении изменений в данное разрешение.

2.6.12. Обязательным приложением к указанному в подпункте 2.6.11 
настоящего Административного регламента заявлению является технический 
план объекта капитального строительства. Застройщик также представляет 
иные документы, предусмотренные подпунктом 2.6.1 настоящего 
Административного регламента, если в такие документы внесены изменения 
в связи с подготовкой технического плана объекта капитального 
строительства в соответствии с подпунктом 2.6.11 настоящего 
Административного регламента.».

2.9. Пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Запрещается требовать от заявителя:
1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, участвующих в предоставлении 
предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона № 210-ФЗ 
муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Хабаровского 
края, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, 
включенных в перечень документов определенный частью 6 статьи 7 
Федерального закона J\f« 210-ФЗ. Заявитель вправе представить указанные 
документы и информацию в администрацию района, по собственной 
инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в 
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги;



б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 
лица администрации района, муниципального служащего, работника 
многофункционального центра, работника организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем 
в письменном виде за подписью руководителя администрации района, 
руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 
16 настоящего Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением 
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 
является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и 
иных случаев, установленных федеральными законами.».

2.10. Абзац второй пункта 2.11 изложить в следующей редакции:
«Основанием для отказа в выдаче разрешения на ввод объекта в

эксплуатацию, во внесении изменений в разрешение на ввод объекта 
капитального строительства в эксплуатацию является:».

2.11. Абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя 

следующие административные процедуры:».
2.12. В пункте 3.4:
- дополнить подпунктом 3.4.3.1 следующего содержания:
«3.4.3.1. В срок не более чем 5 (пять) рабочих дней со дня получения 

заявления застройщика о внесении изменений в разрешение на ввод объекта 
капитального строительства в эксплуатацию администрация района 
принимает решение о внесении изменений в разрешение на ввод объекта 
капитального строительства в эксплуатацию или об отказе во внесении 
изменений в данное разрешение с указанием причин отказа.».

- в подпункте 3.4.5 слова «приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015 №



117/пр» заменить словами «приказом Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 03.06.2022 № 
446/пр «Об утверждении формы разрешения на строительство и формы 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию».

2.13. Приложение № 1 изложить согласно приложению к настоящему 
постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 
правовых актов Охотского муниципального района Хабаровского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава района М.А. Климов



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

Охотского муниципального района 
Хабаровского края

от /3, 02.J023 № 3) О

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 
«Выдача разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию на территории Охотского 
муниципального района Хабаровского 

края»

В Администрацию Охотского муниципального района 
Хабаровкого края_________________________________

наименование органа, уполномоченного на выдачу разрешения

Заявитель: __________________________________________
полное наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество 
(последнее — при наличии) руководителя юридического лица или

фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии) индивидуального предпринимателя;

ИНН

юридический адрес (для юридического лица) или адрес места жительства (для индивидуального 
предпринимателя) и почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), телефон

Контактное лицо: ____________________________________
фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии)

адрес электронной почты (при назичии), телефон

З АЯВЛЕНИЕ
о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию при осуществлении 

строительства и реконструкции объектов инфраструктуры Арктической зоны 
или территории опережающего социально-экономического развития

В соответствии со статьей 55 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации прошу выдать разрешение на ввод объекта в эксплуатацию:

Наименование объекта капитального 
строительства (этапа) в соответствии 
с проектной документацией 
(Указывается наименование объекта 
капитального строительства в 
соответствии с утвержденной 
застройщиком или заказчиком
проектной документацией)__________________________



Кадастровый номер земельного 
участка (земельных участков), в 
пределах которого (которых), над или 
под которым (которыми) расположено 
здание, сооружение
Адрес (местоположение) объекта 
(Указывается адрес объекта 
капитального строительства, а при 
наличии — адрес объекта 
капитального строительства в 
соответствии с государственным 
адресным реестром с указанием 
реквизитов документов о присвоении, 
об изменении адреса; для линейных 
объектов указывается описание 
местоположения в виде наименований 
субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования)

Сведения об объекте капитального строительства:
Наименование показателя Единица

измерения
По проекту Фактически

1. Общие показатели вводимого в эксплуатацию объекта
Строительный объем; всего. куб. м
в том числе надземной части куб. м
Общая площадь кв. м
Площадь нежилых помещений кв. м
Площадь встроенно-пристроенных 
помещений кв. м
Количество зданий, сооружений шт.
Заполняется в отношении каждого объекта (этапа))

2. Объекты непроизводственного назначения
2.1. J

(объекты здравоохранения, об
Зежилые объекты
разования, культуры, отдыха, спорта и т. д.)

Количество мест
Количество помещений
Вместимость
Количество этажей,
в том числе подземных
Сети и системы инженерно- 
технического обеспечения
Лифты шт.
Эскалаторы шт.
Инвалидные подъемники шт.
Материалы фундаментов
Материалы стен
Материалы перекрытий
Материалы кровли
Иные показатели

2.2. Объекты жилищного фонда



Общая площадь жилых помещений (за 
исключением балконов, лоджий, 
веранд и террас) кв. м
Общая площадь нежилых помещений, 
в том числе площадь общего 
имущества в многоквартирном доме кв. м
Количество этажей

шт.в том числе подземных
Количество секций секций
Количество квартир/общая площадь: 
всего,
в том числе: шт./кв. м
1-комнатные шт./кв. м
2-комнатные шт./кв. м
3-комнатные шт./кв. м
4-комнатные шт./кв. м
более, чем 4-комнатные шт./кв. м
Общая площадь жилых помещений 
(с учетом балконов, лоджий, веранд 
и террас) кв. м
Сети и системы инженерно- 
технического обеспечения
Лифты шт.
Эскалаторы шт.
Инвалидные подъемники шт.
Материалы фундаментов
Материалы стен
Материалы перекрытий
Материалы кровли
Иные показатели

(Заполняется в отношении каждого объекта (этапа) для объектов непроизводственного 
назначения) _ ____________________________________________________________________

3. Объекты производственного назначения
Наименование объекта капитального строительства в соответствии с проектной 
_____________________________ документацией______________________________

Тип объекта
Мощность
Производительность
Сети и системы инженерно- 
технического обеспечения
Лифты шт.
Эскалаторы шт.
Инватидные подъемники шт.
Материалы фундаментов
Материалы стен
Материалы перекрытий
Материалы кровли
Иные показатели

(Заполняется в отношении каждого объекта (этапа) для объектов производственного 
назначения)СГ Линейные объекты



Категория (класс)
Протяженность
Мощность (пропускная способность, 
грузооборот, интенсивность 
движения)
Диаметры и количество 
трубопроводов, характеристики 
материалов труб
Тип (КЛ, ВЛ. КВЛ), уровень 
напряжения линий электропередачи
Перечень конструктивных элементов, 
оказывающих влияние на 
безопасность
Иные показатели
'Заполняется только в отношении линейного объекта)__________________________________

Соответствие требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности 
_________ ______ приборами учета используемых энергетических ресурсов ___________
Класс энергоэффективности здания
Удельный расход тепловой энергии на 
1 кв. м площади кВт*ч/м2
Материалы утепления наружных 
ограждающих конструкций
Заполнение световых проемов ___________________

(Заполняется только в отношении объектов, для которых в соответствии с законодательством 
Российской Федерации устанавливаются требования энергетической эффективности)

Сведения о техническом плане: __________________________________________________
(номер и дата подготовки технического плана; фамилия, имя, отчество (при наличии) 

кадастрового инженера; номер, дата и кем выдан квалификационный аттестат)

Обязуюсь обо всех изменениях, связанных с приведенными в настоящем заявлении 
сведениями, сообщать в Минвостокразвития России.

П р и л о ж ен и я :____________________________________________________________________
(перечень документов, которые представил Заявитель)

Результат предоставления государственной услуги прошу:
направить в форме электронного документа в личный кабинет на ЕПГУ или по адресу 
электронной почты
выдать на бумажном носителе в виде распечатанной копии электронного документа

С обработкой, передачей и хранением персональных данных в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях и объеме, 
необходимых для получения государственной услуги, согласен.

«

(должность — для заявителя -  юридического лица;
Ф И. О — для заявителя — индивидуального 

предпринимателя или представителя заявтеля)

» 20 г.

(подпись)

М. П. (при наличии)

(расшифровка подписи)


